ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 5/2026/CBMSC, de 8 de janeiro de 2026.

Dispõe sobre a designação dos integrantes da
Comissão de Promoção de Praças Bombeiro Militar.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA (CBMSC), no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar
nº 724, de 18 de julho de 2018, no Decreto nº 1.328, de 14 de julho de 2021, e no § 1º do art. 26
da Lei Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022, e de acordo com o Processo CBMSC
00000400/2026,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os bombeiros militares abaixo relacionados para compor a Comissão de
Promoção de Praças Bombeiro Militar (CPPBM), nos anos de 2026 e 2027:

I - Membros titulares:

a) Tenente-Coronel BM Mtcl 927172-4 Túlio Tartari Zanin;

b) Tenente-Coronel BM Mtcl 927743-9 Renan Silvério da Rosa Fernandes;

c) Capitão BM Mtcl 933475-0 Markus Vinicius Silveira;

d) Capitão BM Mtcl 929608-5 Rafael Vieira Vilela;

e) 1º Tenente BM Mtcl 929609-3 Richard Locks Stupp;

f) 1º Tenente BM Mtcl 379019-3 Uelder Alves Costa;

g) Subtenente BM Mtcl 927703-0 Dirceu Gamba Junior;

h) 3º Sargento BM Mtcl 927168-6 Rodrigo Soares;

i) Cabo BM Mtcl 929310-8 Diogo Pereira Bonatelli.

II - Membros suplentes:

a) Major BM Mtcl 929064-8 Fernanda Sebastiani Tibola;

b) Capitão BM Mtcl 934067-0 Bruno de César Toledo Camilo;

c) 1º Tenente BM Mtcl 931737-6 Juliana Santos de Souza;

d) Subtenente BM Mtcl 927749-8 Jóice Steinbach;

e) 2º Sargento BM Mtcl 929248-9 Ernani Achiles Genol Neto;

f) Cabo BM Mtcl 932228-0 Rafael Dal Pont Pereira.

Art. 2º Fica designado para a função de Secretário da CPPBM o Capitão BM Mtcl 931896-8 Raniel
Teles Pinheiro, sendo substituído, em seus impedimentos ou afastamentos, pelo Cap BM Mtcl
933473-4 Pedro Cabral Reis da Silva.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de Santa

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
40

0/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
73

X
Q

5T
4O

.

3

Catarina, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2026.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 412/2025/CBMSC, de 25 de junho de 2025.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
40

0/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
73

X
Q

5T
4O

.

4

https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/dc9486c1393a6306c08219bef8928c80.pdf

Assinaturas do documento

Código para verificação: 73XQ5T4O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 08/01/2026 às 17:42:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQwMF80MDFfMjAyNl83M1hRNVQ0Tw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000400/2026 e o código
73XQ5T4O ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.